
1 
 

Základní škola a mateřská škola Lipník nad Bečvou, ulice Hranická 511, příspěvková organizace 

  

  ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE 

2023 – 2026 

Č.j.                              skartační znak             2023                               A10 

Vypracoval: PhDr. Ivana Dvořáková, školní metodik 

prevence 

Schválil: Mgr. Martin Drietomský, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne: 12. 4. 2023  

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 12. 4. 2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 13. 4. 2022 
 

Obecná ustanovení 
 

Tento vnitřní předpis je vydán na základě ustanovení metodického doporučení k primární 

prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních,        
č.j. 21291/2010-28 ve znění zveřejněném v lednu 2012. 
 

Článek 2, odst. 7 
Školní preventivní strategie je dlouhodobým preventivním programem pro školy a školská 

zařízení. Je součástí školního vzdělávacího programu, který vychází z příslušného rámcového 
vzdělávacího programu, popř. přílohou dosud platných osnov a učebních plánů. Vychází z 
omezených časových, personálních a finančních investic se zaměřením na nejvyšší efektivitu, 

jasně definuje dlouhodobé a krátkodobé cíle, je naplánována tak, aby mohla být řádně 
uskutečňována. Přizpůsobuje se kulturním, sociálním či politickým okolnostem i struktuře 

školy či specifické populaci jak v rámci školy, tak v jejím okolí, respektuje rozdíly ve školním 
prostředí. Oddaluje, brání nebo snižuje výskyt rizikových forem chování, zvyšuje schopnost 
žáků a studentů činit informovaná a zodpovědná rozhodnutí. Má dlouhotrvající výsledky, 

pojmenovává problémy z oblasti rizikových forem chování. Pomáhá zejména těm jedincům, 
kteří pocházejí z nejvíce ohrožených skupin. Podporuje zdravý životní styl, tj. harmonickou 

rovnováhu tělesných a duševních funkcí s pocitem spokojenosti, chuti do života, tělesného i 
duševního blaha (výchova ke zdraví, osobní a duševní hygiena, výživa a pohybové aktivity). 
Poskytuje podněty ke zpracování Minimálního preventivního programu. 

 
     Školní preventivní strategie byla vypracována v souladu s následujícími dokumenty: 

Krajským plánem primární prevence rizikového chování v OL kraji na léta 2023 – 2026, 
Strategickým protidrogovým plánem OL kraje na léta 2023 – 2026, se  Strategií prevence 
kriminality OL kraje (2022 – 2027). 

 
     Podkladem pro vytvoření školní strategie byla SWOT analýza silných a slabých stránek, 

příležitostí a hrozeb, s důrazem na výchovnou složku preventivního působení. Při výskytu a 
řešení problémů v oblasti primární prevence je třeba i nadále udržet funkčnost linie: vyučující 
– třídní učitel – metodik prevence, výchovný poradce – ředitel školy. Důležité je zachovat a 



2 
 

rozvíjet spolupráci s odborem sociálních věcí města, s místními neziskovými organizacemi, 

Mě policií, střediskem výchovné péče, využívat poradenskou a koordinační činnost PPP OK.   
     Při realizaci preventivních programů, zajišťovaných jinými organizacemi, zafinancovat 

tyto programy přednostně z tzv. šablon před úhradou placenou rodiči.    
     Umožňovat účast metodika prevence, třídních učitelů i dalších vyučujících na seminářích 
týkajících se prevence rizikového chování dětí. 

 

Charakteristika školy 

 
     Základní škola a mateřská škola Lipník nad Bečvou, Hranická 511 se nachází v okrajové, 

klidné části města Lipník nad Bečvou. Počtem žáků patří mezi menší školy. Do školy děti 
docházejí zejména ze spádových částí města, další děti dojíždějí z místních částí Loučka a 
Podhoří, na druhý stupeň přicházejí děti z Jezernice, Týna nad Bečvou a Bohuslávek.   

Jsme úplná základní škola s 1. a 2. stupněm a mateřskou školou. Žáci z první až páté třídy 
mohou navštěvovat ranní i odpolední družinu, žáci 2. stupně tráví volnou hodinu před 

odpoledním vyučováním ve školním klubu. 

  Součástí školy je rozlehlý zatravněný areál se vzrostlými stromy, venkovní víceúčelové 
hřiště, sportovní hala, plně vybavený hrací areál pro děti mateřské školy. Tyto prostory jsou 

využívány nejen v hodinách tělesné výchovy, ale celoročně slouží pro sportování a venkovní 
hry dětem z mateřské školy, školní družiny a klubu. 

Prevenci projevů rizikového chování řeší školní poradenské pracoviště, které se skládá 
ze školního metodika prevence, výchovného poradce, speciálního pedagoga a vedení školy.  

     Škola má vytvořen preventivní program školy, jehož přílohou je Program proti šikanování 

a zneužití návykových látek. Preventivní program školy je plněn průběžně, ke konci školního 
roku je vyhodnocen. Toto hodnocení je součástí výroční zprávy školy.  

 

1. Preventivní opatření  
 

Vztah učitel – žák 
 

     Budujeme vzájemnou důvěru mezi učitelem a žákem. Žák ví, že se může na učitele obrátit 

a bude respektován jeho názor, jeho potřeby. Učitel se zajímá o žáka, podněcuje dialog. Učitel 
získává důvěru žáka i prostřednictvím budování vztahu s rodinou. Při řešení problémů je 
učitel otevřen komunikaci s žákem, s rodičem, diskutuje o problému s ostatními pedagogy, s 

metodikem prevence, výchovným poradcem, vedením školy. Na základě dosažení dohody 
o společných cílech a postupech dochází k celkové a jednotné podpoře žáka.  

 
Skupinová práce 

 

     Učitel věnuje pozornost spolupráci ve skupinách, podporuje naslouchání, zapojení všech 
členů skupiny, reflektuje s žáky skupinovou práci a podporuje tak rozvoj kompetencí týmové 

práce, řešení konfliktu (učitel podporuje odpovědnost žáka za řešení konfliktu). Žáci se učí 
vést diskuzi, vyjadřovat své názory, naslouchat druhým a vhodným způsobem reagovat 
na kritiku. Jednou z možností je například vedení komunitního kruhu, ve kterém má každý 

právo diskutovat na základě pravidel diskuse, sdílet své pocity, obavy, radosti, zážitky, 
podněty k životu třídy, klást otázky.  

 



3 
 

Projektové vyučování a celoškolní aktivity napříč třídami 

 

     V rámci projektů a celoškolních aktivit se žáci mohou blíže seznámit s děním kolem sebe a 

aktuálními tématy. Umožňují intenzivní spolupráci tříd , spolupráci žáků napříč třídami a 
napříč ročníky. Žáci se navzájem poznávají a dokáží spolupracovat starší s mladšími. Je to 
podstatný prvek prevence šikany starších žáků vůči mladším. Velmi se osvědčily patronáty 

žáků prvního ročníku nad školkou a deváťáků nad prvňáčky. 
 

Individualizované hodnocení, slovní hodnocení, sebehodnocení, zpětná vazba skupiny 

 

     Žáci dostávají komplexní zpětnou vazbu od učitele. Jsou informováni o svém pokroku i 

nedostatcích. Je oceňováno úsilí žáka a míra jeho pokroku bez srovnávání s výkonem 
ostatních. Je podporován jeho individuální talent a zájem. Diferenciace výuky může probíhat  

prostřednictvím práce ve skupinách, podle zaměření žáka. Vyučující pomáhají žákům 
vybudovat si důvěru v sebe, ve vlastní síly, pozitivní vztah k okolnímu světu. Neméně 
důležitou součást hodnocení je žákovo vlastní sebehodnocení a porovnání pokroků, které 

učinil.  
 

Komunikace s rodiči, veřejností 
 

    Zákonní zástupci mohou komunikovat se školou přes internetovou platformu Bakalář 

Komens. Škola nabízí rodičům možnost pravidelných individuálních konzultací 
s vyučujícími. Rodiče mohou také po domluvě navštívit výuku - poznají tak lépe vlastní 

školní prostředí, jednotlivé učitele i chování a potřeby svých dětí. 
Se školní strategií rizikového chování jsou rodiče informování jejím zveřejněním na 
webových stránkách školy, třídními učiteli na třídních schůzkách. Informovanost bude 

zaměřena zejména na oblast prevence užívání návykových látek, případného záškoláctví a 
šikany. 

  
Pedagogická diagnostika  
 

      Třídní učitelé, vyučující a další pedagogičtí pracovníci věnují pozornost žákům, registrují 
signály o možném problému dítěte a hledají příčiny a vhodné formy nápravy. Do nápravy 
řešení problému zapojí dotyčného žáka, spolupracují s rodiči, s metodikem prevence, 

speciálním pedagogem. Závažnější případy konzultují s ředitelem školy.  
 

Řešení přestupků 

 

     Porušování školního řádu, týkajícího se rizikového chování žáka, jako je šikana, 

vandalismus, brutalita, rasismus, držení, distribuce a užívání návykových látek v prostorách 
školy, je klasifikováno jako hrubý přestupek a jsou vyvozeny patřičné sankce.  Při jejich 

zjištění jsou navržena cílená opatření. V případě, kdy selže prevence ve škole, bude 
přistoupeno k následujícím opatřením: 

1. individuální pohovor se žákem,  

2. jednání s rodiči na úrovni výchovné komise,  

3. doporučení kontaktu s odborníky,  

4. v případě nezájmu rodičů nebo v případě opakovaného závažného rizikového chování 
uvědomění sociálního odboru, oddělení péče o dítě,  



4 
 

5. v případě dealerství oznámení Policii ČR.  

 
Zveřejnění informací 

 

     Informace předávají žákům třídní učitelé, další informace jsou zveřejňovány na nástěnce 
metodika prevence v 2. patře školy. Na nástěnce jsou vyvěšena telefonní čísla a webové 

stránky na organizace (linky důvěry, tísňové linky,….), kam se mohou obrátit o pomoc či 
radu, dočtou se o školní schránce důvěry.  Na nástěnce naleznou zajímavé materiály - plakáty, 
letáky a články s tématy, zahrnutými do školního preventivního programu. Na výběru témat 

umístěných na nástěnku se mohou žáci sami podílet právě svými dotazy vhazovanými do 
schránky důvěry. 

 
 

2. Personální zajištění prevence 
 

Metodik prevence 

 

     Metodik prevence vytváří preventivní program školy, podílí se na jeho realizaci a 
vyhodnocení. Komunikuje s třídními učiteli a dalšími pedagogickými pracovníky o tématech 

z oblasti primární prevence, v případě vzniklého problému dává podněty k možné nápravě. 
Učitelé i vychovatelé informují metodika prevence nebo výchovného poradce o případech 

výskytu agresivního chování ve třídě, o potížích žáka (osobnostních, rodinných, vztahových), 
o náhlém nebo déle trvajícím neúspěchu v učení, o obtížné komunikaci, o konfliktu s rodiči, o 
porušování pravidel soužití ve škole žákem, o krádežích ve třídách, o záškoláctví…. 

     Metodik spolupracuje s institucemi a organizacemi v oblasti primární prevence. 
Koordinuje předávání informací o problematice rizikového chování ve škole, dokumentuje 

průběh preventivní práce školy. Hodnotí realizaci preventivního programu školy. 

Výchovný poradce 

 

     Výchovný poradce koordinuje společně s metodikem prevence aktivity školy v oblasti 
prevence. Zaměřuje se na žáky, kteří jsou ohroženi ve svém vývoji, sebepojetí, komunikaci 

s druhými, mají výukové problémy.  Výchovný poradce navrhuje opatření v případě porušení 
školního řádu, navrhuje svolání výchovné komise, vede individuální konzultace s dětmi a 
s rodiči, informuje o možnostech odborné péče a další pomoci (adresář sociálních služeb, 

linky bezpečí, apod.). Jedná se sociálním odborem. Konzultuje problémy s odbornými 
pracovišti, například pedagogicko  -  psychologickými poradnami. 

 
Speciální pedagog 

 

     Spolupracuje s třídními učiteli a učiteli, věnuje se dětem s výukovými problémy. 
 

 
Pedagogové 

 

     Věnují se v rámci výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti sociálních dovedností, učí 
podle principů a metod v rámci koncepce školy. Provádějí průběžnou diagnostiku žáků a 

třídy, na pedagogických radách vzájemně hodnotí uplynulé období, konzultují případné 
problémy, navrhují opatření. Třídní učitel je v kontaktu s rodiči žáků své třídy prostřednictvím 



5 
 

komunikačního kanálu Bakalář Komens, na třídních schůzkách, při osobních setkáních 

v budově školy.  
 

Ředitel školy  

 

     Zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve škole školním metodikem prevence a 

výchovným poradcem. Vyhodnocuje efektivitu prevence rizikového chování. Sleduje 
problémy v kontextu celé školy, realizuje personální a organizační opatření ke zlepšení 

vzájemného soužití ve škole. Svolává v případě potřeby výchovnou komisi za účasti rodičů, 
pedagogů, pracovníků orgánů péče o dítě, psychologů. 
 

     Ke zjištění aktuálního stavu rizikového chování ve škole jsou využívány informace 
třídních učitelů, postřehy pedagogů a dalších zaměstnanců školy, dotazníková šetření, 
rozhovory s žáky a připomínky dětí ve schránce důvěry. 

 

3. Potřebnost strategie 
      

      

    Škola vede dětí ke zdravému životnímu stylu, spolu s nezastupitelným a zásadním vlivem 
rodiny. Škola spolupracuje s dalšími institucemi, jako jsou orgány sociálně právní ochrany 

dětí, neziskové organizace, zdravotnická zařízení, místní samosprávy, poradenské instituce ve 
školství, policie ČR, městská policie.  Škola usiluje o integraci primárně preventivních aktivit, 
které sama poskytuje, se službami specializovaných zařízení. 

 
Za problémy v oblasti primární prevence u dětí a mládeže jsou považovány: 

 

• nedostatečná ochrana dětí před alkoholem a pasivním kouřením v rodině 
a na veřejnosti, 

• vysoká společenská tolerance k legálním drogám, 

• nadužívání mobilních telefonů asociálních sítí, 

• liberalizace drogové politiky, 

• absence pocitu zodpovědnosti za vlastní zdraví, 

• podceňování primární prevence, 

• prevence pouze ve škole, po skončení vyučování nemožnost postihu, 
nekontrolovatelnost žáků, 

• prevence jen ve školách, absence prevence v některých rodinách. 
 

 

4. Cíle strategie 
 
Základní cíle strategie primární prevence rizikového chování jsou: 
 

a) dlouhodobé 

• výchova ke zdravému životnímu stylu, 

• rozvoj a podpora sociálních kompetencí,  

• funkční informační systém, systém vzdělávání školních metodiků a pedagogů 
 
b) střednědobé 

• vytváření a distribuce metodických materiálů, 



6 
 

• zapojování rodin do života školy, 

• proškolení školního metodika v rámci specializačního studia školních metodiků 
prevence podle vyhlášky č. 317/2005 Sb. o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků a kariérním růstu, 

• školní preventivní strategii a preventivní program školy zařadit do školních 
vzdělávacích programů. 

 

     Výsledkem optimálního působení v oblasti prevence rizikového chování je dítě odpovědné 
za vlastní chování a zdravý způsob života v míře přiměřené jeho věku. Tedy dítě: 

• s posílenou duševní odolností vůči stresu, negativním zážitkům a vlivům, 

• schopné dělat samostatná (a správná) rozhodnutí, 

• vybavené přiměřenými sociálně psychologickými dovednostmi, 

• schopné řešit, případně schopné nalézt pomoc pro řešení problémů, 

• s vyhraněným negativním vztahem k návykovým látkám, 

• podílející se na tvorbě kvalitního prostředí a zdravých životních podmínek. 
 
c) krátkodobé 

• zmapování potřeb v oblasti primární prevence, 

• vlastní realizace aktivit a činností, vyplývajících ze zjištěných potřeb, 

• následné zhodnocení úspěšnosti nastavené strategie.  
 

Prevence rizikového chování zahrnuje především aktivity v následujících oblastech 

prevence: 

 

a) návykové látky, 
b) rizikové chování v dopravě, 

c) poruchy příjmu potravy, 
d) alkohol, 
e) syndrom týraného dítěte (CAN), 

f) školní šikanování, 
g) kyberšikana, 

h) homofobie, 
i) extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus, 
j) vandalismus, 

k) záškoláctví, 
l) krádeže, 

m) tabák, 
n) krizové situace spojené s násilím, 
o) netolismus, 

p) sebepoškozování, 
q) nová náboženská hnutí, 

r) rizikové sexuální chování, 
s) příslušnost k subkulturám, 
t) domácí násilí, 

u) hazardní hraní, 
v) problémové situace týkající se žáků s PAS. 

 



7 
 

 

5. Vymezení cílové skupiny 
 

     Strategie je zaměřena na všechny žáky 1. - 9. ročníku základní školy, se zvláštním 
přihlédnutím k dětem ze sociálně slabšího a málo podnětného rodinného prostředí, dětem 

s nedostatečným prospěchem a s některými typy specifických vývojových poruch chování. 
 
     U pedagogů je další vzdělávání zaměřeno na celý tým, se zvláštním přihlédnutím 

k začínajícím pedagogům a pedagogům bez odborné kvalifikace. Intenzivní vzdělávací 
aktivity jsou směřovány k pracovníkům, kteří zajišťují činnost školního poradenského 

pracoviště – výchovný poradce, metodik prevence a vedení školy. 
 
     Do systému informování jsou zapojeni všichni rodiče. Zvláštní pozornost je věnována 

skupinám rodičů tříd, kde se vyskytly negativní jevy jako např. záškoláctví nebo šikana. 
Individuální pozornost je pak věnována rodičům žáků (agresorů a obětí) v případech šikany, 

nebo u kterých byl zjištěn výskyt návykových látek, konzumace alkoholu a kouření.   
 

6. Způsob realizace 
 
Základními kompetencemi prevence v rámci podpory zdraví a zdravého životního stylu 

jsou 

 

• zvyšování sociálních kompetencí – rozvíjení sociálních dovedností, které napomáhají 
efektivní orientaci v sociálních vztazích, vedou k vlastní odpovědnosti za chování a za 
uvědomění si důsledků jednání, 

• posilování komunikačních dovedností – zvyšování schopnosti vhodně řešit problémy a 
konflikty, umět najít společná řešení, dokázat se vypořádat zdravě se stresovými 

situacemi, unést neúspěch a kritiku,  

• vytváření pozitivního sociálního klimatu a pocitu důvěry, bez nadměrného tlaku 
na výkon, podporovat zařazení jednotlivců do kolektivu, koordinovat práce ve skupině 
vrstevníků, vytvářet atmosféru pohody a klidu, bez strachu a nejistoty, 

• formování postojů ke společensky akceptovaným hodnotám, vést k pěstování právního 
vědomí, mravních a morálních hodnot, zastávat humanistické postoje. 

 

Klíčové vyučovací oblasti jsou 

 

• oblast přírodovědná (vliv návykových látek na organismus, poruchy příjmu potravy, 
zásady bezpečného internetu, úskalí sociálních sítí, kyberšikana, netolismus (závislost na 
počítači a mobilu), domácí finančnictví, …  

• oblast společenskovědní (rasová nesnášenlivost a netolerance, užší a širší společenské 
prostředí, odolávání tlaku, jedinec v interakci s okolním prostředím, deformace osobnosti 

pod vlivem drog, ...)  

• oblast výchovy ke zdraví (tělesná a duševní hygiena, trávení volného času, rizikové 
sporty, základy finanční gramotnosti, odolnost vůči stresu, vhodné stravovací návyky, 
zdravý vývoj dítěte, hodnocení a sebehodnocení, sebepoznání, osobní bezpečí a vhodné 

reagování v nebezpečných situacích, výběr budoucího povolání, zásady komunikace, 
přátelství – láska – zodpovědnost, sexuální rizikové chování, zvyšování sociálních 
kompetencí, asertivní chování a nácvik dovednosti odmítnout, schopnost odolat 

manipulativnímu jednání a reklamě, gambling, ...)  



8 
 

• oblast sociálně právní (práva dítěte, týrání a zneužívání, trestně právní zodpovědnost dětí 
a mladistvých, záškoláctví, šikana, vandalismus, kriminalita, užívání a distribuce drog, 
dopravní předpisy, náboženské sekty, kde hledat pomoc při problémech, …)  

 
 

Preventivní témata jsou nejčastěji prezentována v následujících předmětech: 

 

• přírodověda, přírodopis, chemie, 

• informatika, 

• výchova ke zdraví, občanská výchova, pracovní výchova, 

• vlastivěda, dějepis, 

• český jazyk, anglický jazyk, 

• prvouka, 

• výtvarná výchova, hudební výchova, 

• tělesná výchova. 
 

7. Znalostní a dovednostní kompetence žáků 
 

1. – 3. ročník 

 

- žáci dokáží pojmenovat zdravotní rizika spojená s kouřením, pitím alkoholu, užíváním 
drog, zneužíváním léků, 

- znají jednoduché způsoby odmítání návykových látek, 
- znají hodnotu zdraví a nevýhody špatného zdravotního stylu, 
- mají vědomosti o zásadách zdravého životního stylu a jak o sebe pečovat,  

- mají základní právní povědomí v oblasti rizikového chování, 
- znají školní řád a pravidla absence ve škole, 

- vědí, jak vhodně komunikovat se spolužáky i pedagogy, 
- chápou, že konflikt se neřeší agresí, 
- vědí, kde hledat pomoc v případě problémů, 

- dokáží dodržovat základní dopravní předpisy, 
- vědí, jak se chovat bezpečně ve škole, družině a na hřišti, 

- znají zásady, jak předcházet napadení zvířetem, dokáží se vhodně připravit na pobyt 
v přírodě, 

 

 
4. – 5. ročník    

 
- žáci mají povědomí o zdraví jako základní lidské hodnotě, 
- znají činnosti, které jsou vhodné z hlediska zdraví zařadit do denního režimu, osvojují si 

zdravý životní styl, 
- ví, jak předcházet úrazům ve škole, doma a při sportu, 

- ovládají základy poskytování první pomoci a dokáží přivolat pomoc, 
- ví, jak se chovat při nebezpečných situacích, ohrožujících zdraví nebo život jeho a 

ostatních lidí, 

- podrobně znají zdravotní a sociální rizika návykových látek, dokáží argumentovat ve 
prospěch zdraví, 

- znají zákony omezující kouření, požívaní alkoholu a zákony týkající se užívání a šíření 
drog, 



9 
 

- mají přehled o organizacích, poskytujících poradenskou službu dětem v problémech či se 

závislostí, 
- dokázali by s těmito službami komunikovat, 

- umí pojmenovat základní mezilidské vztahy, 
- umí rozpoznat projevy lidské nesnášenlivosti, nepodporují agresi, 
- rozpoznají projevy šikany ve třídě, 

- rozumí postupům, jak ochránit slabšího spolužáka či sebe,  
- vědí, na koho se obrátit v případě, že někdo ohrožuje nebo poškozuje jejich práva, 

- mají povědomí o tom, že každé jednání, které ohrožuje práva druhých (šikana, násilí, 
zastrašování aj.), je protiprávní 

- znají základní způsoby odmítání návykových látek ve styku s vrstevníky, 

- jsou způsobilí odolat psychické manipulaci, 
- dokáží komunikovat s vrstevníky vhodným způsobem, dokáží vyjednávat o kompromisu, 

- dodržují normy slušného chování, chápou škody způsobené vandalismem. 
 

6. -  9.  ročník, jednotlivé oblasti rizikového chování 

 

Záškoláctví: 

 
- žák rozumí systému omlouvání absence, dodržuje školní řád , 
- ví, jak se projevuje záškoláctví, dokáže odolat tlaku vrstevníků „jít za školu“, 

- zná potenciální dopady záškoláctví a postihy, které ho čekají v případě porušování 
školního řádu, 

- chápe právní dopad na rodiče v případě jeho záškoláctví, 
- dokáže si rozvrhnout čas mezi práci a zábavu, 
- ví, jak zvládat školní a domácí povinnosti, dokáže poradit spolužákovi s učivem, 

- umí komunikovat o svých problémech, dokáže si vytvořit a obhájit své postavení 
v kolektivu.  

 
Šikana a extrémní projevy agrese: 
 

- zná zásady asertivního jednání, uplatňuje kompromisy při řešení konfliktů, 
- rozpozná situace, které jej vyvedou z míry, dokáže se v nich racionálně orientovat a 

zachovat si odstup, 
- zná techniky, jak zvládat svůj stres a impulzivní jednání, dokáže zmírnit úzkost  vhodnou 

relaxací, 

- zvládá projevit svou individualitu nekonfrontačním způsobem, nemá tendenci 
manipulovat ostatními lidmi, chová se sebevědomě, 

- orientuje se v krizových situacích a dokáže správně reagovat, 
- ví, jak se nepodat zkratovitému řešení, dokáže poradit sobě i kamarádovi, 
- umí vyhledat odbornou pomoc. 

 
Rizikové sporty a doprava: 

 
- rozumí základním dopravním značkám a dopravním předpisům, dopravní předpisy 

dodržuje, 

- vnímá své zdraví jako hodnotu, 
- uplatňuje pravidla bezpečného chování ve sportu a dopravě, 

- zná negativní dopady vrcholového sportu na organismus, zařazuje přiměřené sportovní 
aktivity do svého volného času, 



10 
 

- dokáže si zvolit vhodný sport a sportoviště, 

- v případě úrazu umí přivolat zdravotníky a poskytnout první pomoc při sportu i při 
dopravní nehodě, 

- respektuje zákaz řízení kola a motocyklu pod vlivem alkoholu a návykových látek, dokáže 
zdůvodnit, proč. 

 

Prevence projevů rasismu a xenofobie: 
 

- má informace o etnických skupinách žijících v republice a v Evropě, 
- dokáže si vytvořit objektivní a nezkreslený názor a postoj, 
- chápe zdroje odlišností projevů, jednání a chování lidí z menšin a různých etnických 

skupin, 
- zná principy fungování civilizované a demokratické společnosti, 

- s vrstevníky z odlišných etnik, ať už ve škole nebo přes sociální sítě, komunikuje na bázi 
tolerance, porozumění a otevřeného jednání, 

- dokáže vytvářet přátelské, rovnocenné a důvěrné vztahy, respektuje fyzické a psychické 

odlišnosti lidí z jiných etnických skupin, 
- chápe význam Listiny základních svobod a Úmluvu o právech dítěte, 

- rozumí pojmu globalizace světa, 
- chápe příčiny a důsledky diskriminace, xenofobie a rasismu, 
- ví, jak se bránit předsudkům a negativním stereotypům vůči příslušníkům menšin, 

- vnímá sám sebe jako právoplatného občana naší společnosti. 
 

Prevence rizik, spojených s působením sekt a členství v nich: 
 

- orientuje se v ČR povolených církvích a zná příklady skupin, považovaných za sekty, 

- ví, že určité náboženské přesvědčení a praktiky mohou být nebezpečné, 
- zná možnosti, jak se bránit nátlaku ze strany druhých, 

- uvědomuje si rizika spojená se vstupem do sekty, 
- ví, jaké metody a strategie používá sekta k získání nového člena, 
- umí si vytvořit vlastní názor, má jasně zformulované své životní priority, 

- dokáže se vyrovnat s pocitem prázdnoty a frustrace, 
- realizuje se ve školních a mimoškolních aktivitách. 

 
Prevence sexuálního rizikového chování: 
 

- má osvojeny základní etické a morální principy týkající se sexuálního chování a 
mezilidských vztahů, 

- ví, kdy je člověk zralý na sexuální styk, 
- umí rozpoznat sexuálně rizikového partnera, 
- je mu jasný rozdíl mezi láskou a sexem, 

- uvědomuje si rizika spojená s virem HIV a nemocí AIDS, 
- zná hodnotu trvalého partnerského stavu a výhody plánovaného rodičovství, 

- uvědomuje si zodpovědnost za rozhodnutí mít dítě, 
- má dostatek informací o antikoncepčních prostředcích, 
- má ujasněny postoje k homosexuálním lidem, je tolerantní vůči sexuálním menšinám. 

 
Prevence spojená s užíváním návykových látek: 

 
- zná chemické, biologické, zdravotní a sociální účinky drog, 



11 
 

- zná základní roviny, proč lidé experimentují s drogami, 

- orientuje se v základní právní legislativě týkající se užívání, držení a distribuce drog, 
- zachovává si negativní postoj k užívání návykových látek, 

- zná pozitivní vliv relaxace, duševní hygieny a aktivního odpočinku na zdraví, 
- umí pracovat s nudou,  
- dokáže se vyrovnat s vlastním pocitem selhání a s neúspěchem. 

 
Prevence poruch příjmu potravy: 

 
- zná zásady správné životosprávy, psychohygieny a zdravého životního stylu, 
- chápe hodnotu vlastního zdraví a tělesné pohody, 

- umí ocenit své fyzické přednosti, 
- dokáže identifikovat nadváhu, obezitu, normální hmotnost a podvýživu, 

- ví, jak identifikovat poruchy příjmu potravy u sebe i u druhého člověka, 
- uvědomuje si negativní dopad poruch příjmu potravy na organismus, 
- zná výživovou pyramidu, 

- dokáže sestavit zdravý jídelníček na základě svých potřeb, 
- orientuje se v základních výživových doporučeních, 

- zná doporučený poměr mezi příjmem a výdejem, 
- dokáže si spočítat Body Mass Index, 
- uvědomuje si nebezpečí rychlého zhubnutí a jo jo efektu, 

- ví, jakými způsoby redukovat svou váhu, 
- chápe nevýhody instantních a chemicky upravených potravin, škodlivost jídel z fast 

foodu, 
- zná důležitost pravidelného pohybu a sportu na kondici člověka, 
- dokáže odhalit manipulativnost reklamy na nezdravé potraviny. 

 
Prevence týrání, zneužívání a zanedbávání dětí: 

 
- ví, jak se projevuje syndrom týraného a zanedbávaného dítěte, 
- používá své znalosti o právní legislativě týkající se týrání a zneužívání dětí, 

- dokáže odmítnout neslušné návrhy, nepřiměřené nebo sexuální požadavky, které 
překračují jeho intimní hranice, 

- má přehled o sexuálních poruchách a dysfunkcích, 
- ví, že je nutné ohlásit ve škole nebo na policii projevy týrání či sexuálního zneužívání u 

sebe nebo spolužáka, 

- zná strategie a techniky, jak se bránit vyhrožování, citovému vydírání, zesměšňování a 
nátlaku, 

- ví, jak předcházet znásilnění a jak se chovat bezpečně například na diskotéce, 
- dokáže komunikovat s institucemi, dokáže se obrátit na OSPOD a požádat o pomoc 

v oblasti dodržování práv dítěte. 

 
Prevence kyberšikany a závislosti na počítačových hrách, gamblerství: 

 
- ovládá zásady desatera bezpečné práce na internetu, 
- uvědomuje si rychlost šíření sdílených informací, 

- je opatrný při sdílení fotografií a údajů ze svého soukromí, 
- ví, na koho se obrátit v případě kyberšikany a co bezprostředně po jejím zjištění učinit, 

- uvědomuje si právní dopad v případě spáchání přestupku nebo trestného činu spáchaného 
v souvislosti s internetem, 



12 
 

- dokáže si organizovat vhodně volný čas,  

- umí rozpoznat znaky závislého chování v souvislosti s používáním internetu, mobilu a 
pobytu na sociálních sítích, 

- zná kontaktní adresy na instituce, které poskytují pomoc, 
- uvědomuje si znaky závislého hráčství a gamblerství, 
- ví, jaké negativní dopady na rodinný život mají, 

- ovládá zásady finanční gramotnosti, 
- zdravě a s přehledem hospodaří se svými finančními prostředky, 

- zná nebezpečí rychlých půjček, orientuje se v nabídce zprostředkovatelů finančních 
půjček, ví, co je roční index, 

- rozumí pojmům dluhová spirála, obstavení majetku, exekuce. 

 
 

  

8. Metody a formy, jakými budou dílčí aktivity řešeny: 
 

• společné stanovení a zažití pravidel soužití mezi žáky a učiteli, 

• zvyšování zdravého sebevědomí žáků, 

• zkoumání a uvědomování si vlastní osobnosti, 

• vnímání individuálních odlišností dětí mezi sebou a přijímání těchto jevů, 

• nácvik vzájemné úcty, sebeúcty a důvěry, 

• rozvoj schopnosti diskutovat, komunikovat, řešit problémy a konflikty (například formou 
komunitního kruhu), 

• rozvoj schopnosti klást otázky, umění vyjádřit svůj názor, umění říci „ne“, 

• navozování příznivého psychosociálního klimatu ve třídě,  

• osvojování a upevňování základních návyků – hygiena, životospráva, sdělení základních 
informací z oblasti prevence experimentování s alkoholem a cigaretami, dalšími 

návykovými látkami, 

• základy etické a právní výchovy,  

• zaměření pozornosti na včasné odhalování specifických poruch učení, chování apod.  

• všestranný rozvoj osobnosti žáka,  

• soustředěnost na včasné diagnostikování rizikového chování ve třídních kolektivech,  

• důraz na spolupráci s rodiči,  

• široká nabídka volnočasových aktivit,  

• ekologická výchova,  

• návštěvy filmových a divadelních představení, koncertů, besed apod., účast v soutěžích 
výtvarných, sportovních, společenskovědních, uměleckých.  

 

Obsah: 

 

• vzájemné poznávání účastníků, 

• vytváření vztahu důvěry mezi žáky a učiteli a mezi žáky navzájem, 

• stanovení pravidel soužití třídní komunity, 

• formování třídního kolektivu, který je pro žáky bezpečným místem, který jim pomůže 
vyhnout se rizikovému společensky nežádoucímu chování – šikanování, užívání alkoholu 

a drog, vzniku různých typů závislostí apod ., 

• začlenění nových žáků do komunity třídy, 

• trénink obrany před manipulací, umění říci „ne“, 

• trénink odpovědnosti za vlastní rozhodnutí, 



13 
 

• zvládání náročných fyzických a duševních situací, 

• umění vyrovnat se s neúspěchem, 

• upevňování vztahů v komunitě vrstevníků, 

• rozvoj schopností přijímat svobodná, správná a odpovědná rozhodnutí, 

• nácvik efektivní komunikace na základě vlastních prožitků, 

• nácvik řešení zátěžových situací, 

• zvýšení schopnosti odolávat nebezpečím, krizím, stresu, zátěžovým situacím (včetně 
odmítání alkoholu, drog, nikotinu, nevhodných způsobů chování), 

• přehled životních rizik a základy vhodného reagování, 

• společenské vztahy (včetně mediální hygieny, vlivu reklamy apod.), 

• modelové, projektové situace poskytující návody k vlastnímu, optimálnímu řešení 
problémů. 

 

 
 

9. Vyhodnocení preventivní strategie 
 

     Školní metodik prevence průběžně sleduje a vyhodnocuje školní preventivní strategii, vede 
si záznamy, s jejichž výsledky pravidelně seznamuje vedení školy a ostatní pedagogické 
pracovníky. 

  
     Vyhodnocení provádí metodik prevence, a to formou evaluace jednotlivých preventivních 
programů a dalších akcí pro žáky i pro pedagogický sbor, vytváří roční závěrečná hodnocení 

preventivního programu školy, realizuje dotazníková šetření na klima třídy/školy, sleduje stav 
a vývoj rizikového chování žáků, připravuje dle konkrétních potřeb jednotlivých tříd návazné 

preventivní aktivity. Při volbě preventivních programů bere v úvahu finanční náklady, kvalitu, 
certifikaci a osvědčenost zvolených programů, jejich efektivitu. 
 

 
     Po ukončení strategického období provede metodik prevence s ředitelstvím školy 

závěrečné zhodnocení efektivnosti této školní preventivní strategie. Ze získaných údajů budou 
vyvozeny závěry pro tvorbu nové školní strategie. 
 

 
 
 

 
V Lipníku nad Bečvou dne 6. dubna 2023 

 
 
 
 

 

Mgr. Martin Drietomský 
ředitel školy 
 

 


